公益社団法人 日本天文学会理事会議事録

日    時： 2019年 6月 8日（土） 16時 30分～18時 10分

場    所： 東京八重洲ホール 201号会議室(2F)（東京都中央区日本橋 3丁目 4番 13号)

出席理事： 梅村、田村（元）、寺田（馬場）(17時まで)、鈴木、伊王野、鹿野、早野、酒井、富田（zoom）、

田村（陽）、小出、久野、浅田、佐藤（文）、山村（途中退席の寺田(馬場)氏を除き以上

14名）

欠席理事：長瀧、松田

出席監事：大石、関井（以上 2名）

欠席監事：なし

 また、佐藤事務長、黒岩事務長補佐、田口谷事務長補佐が出席した。

I. 確認事項など

I-1. 議事に先立ち、出席者が 15 名（最終的に 14 名）で定足数を満たし、本会が成立することが

確認された。

I-2. 前回議事録の確認

資料 2に基づき、前回（2019 年 5月 18日）の理事会議事録が報告され、承認された。

II. 議題

II-1. 会長および副会長の選出

協議の結果、理事互選で会長および副会長を以下の通り選出した。

会長   梅村 雅之

副会長  田村 元秀、寺田 彩

なお、被選出者は、席上その就任を承諾した。

II-2. 新規加入者の承認（資料 4、伊王野）

2019年 5月 14日～2019年 5月 31日までに正会員入会申請 30名、準会員入会申請 3名、及び、

準→正の移籍申請 1名の申請があり、承認された。

II-3. 内地留学奨学金の名称変更の提案 （資料 5、伊王野）

2019年 5月 18日に開催された前期理事会において、内地留学奨学金の名称変更の提案があり、

本理事会で審議することとなった。内地留学奨学金選考委員から提示された 4つの代替案をも

とに議論をし、「国内研修支援金」に変更することが賛成多数で承認された。内規の変更を伴

うため、次の代議員総会に提案することとする。

II-4. 内地留学奨学金選考委員会委員長について （資料 5、伊王野）

内地留学奨学金選考委員会の委員長として戸田雅之氏が推薦され賛成多数で承認された。

II-5. 定款第 8条 名誉会員の規定の改定案 （資料 6、伊王野）

前理事会より改訂案が提示され、名誉会員の対象の範囲や位置付けについてさらに議論がされ

た。「功績」を「貢献」に変更、「日本に無関係な者」を削除、「2. 名誉会員は正会員となる」

を改訂する、などが意見としてだされた。継続審議とする。

II-6. 年会実行委員会委員の変更（資料 7、酒井）

年会実行委員会委員の安井千香子氏がアメリカ勤務になるため、正田亜八香氏に交代すること

が提案され、賛成多数で承認された。

II-7. その他

大石監事より、Starlink衛星群（非静止衛星群）による天文観測への影響を懸念する声明を、

天文学会から出してはどうかという提案があった。継続審議とする。

III.報告

III-1. 移籍・退会等の報告（資料 4、伊王野）

2019年 5月 14日～2019年 5月 31日までに正会員入会申請 30名、準会員入会申請 3名、準→

正の移籍申請 1名、正→準の移籍 1名、正会員退会 0名、準会員退会 0名の報告があった。

III-2. 年会実行理事からの報告（資料 7、酒井）

天文教育フォーラムが承認されたことが報告された。また、今後、セッションの統合を検討す

ることや、ジュニアセッションの重要性などについて確認された。

III-3. 天文教育理事からの報告（資料 8、富田）

書籍等の監修者紹介プログラムについて理事会で検討することが提案された。これまでの事例

等具体例を次回理事会で示すこととし、継続審議とした。

III-4. 今後の進捗報告（小出、久野、浅田、佐藤文）

熊本大学：準備（会場案内の案作成、HPの作成、会場写真の撮影、保育室の再検討、コンベン

ションセンターの助成）は順調に進んでいることが報告された。

筑波大学：日程は 2020 年 3月 16 日―19日、講演会は 3月 15日、懇親会は 3月 17日に決定し

たことが報告された。

弘前大学：2020年 9月 8日―10日を検討中。懇親会会場を予約し、講演会場を検討中であるこ

とが報告された。

東工大：日程は未定。大岡山キャンパスで開催する予定であることが報告された。

III-5. 第 6期代議員選挙について（伊王野）

第 6期代議員選挙より電子投票を導入する予定であることが報告された。

III-6. 会費と年会登録料について（早野）

会費と年会費のバランスについて、他学会の状況なども精査し、今後検討していくことが確認

された。

III-7. 事務所の近況報告（佐藤良）

事務所体制の報告があった。

[資料リスト]

資料 1 理事会出欠表

資料 2 公益社団法人日本天文学会理事会（2019年 5月 18日）議事録（案）

資料 3  会長・副会長の選出

資料 4  加入者の承認。移籍の承認・報告、退会の報告

資料 5  内地留学奨学金の名称変更の提案

資料 6  名誉会員の規定の改定案

資料 7  年会実行理事からの報告

資料 8  天文教育委員会より報告と議論のお願い

資料 9  2020 年秋の学会の準備状況

資料 10 第 6期日本天文学会代議員選挙について

資料 11 公益社団法人の学会会費と年会等参加費の比較

[追記] 途中退席の寺田(馬場)副会長は、本議事録の署名人としないこととした。

2019年 6月 8日

 会 長： 梅村 雅之

 副会長： 田村 元秀

 監 事： 大石 雅壽

 監 事： 関井  隆